[image: суоярвский_район]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  XXXIV сессия                                                                                            I созыв
Р Е Ш Е Н И Е

26.06.2025                                                                                                       № 372

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле  на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное Решением Совета Суоярвского муниципального округа
№ 61 от 15.12.2022 года

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Положения о муниципальном земельном контроле на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденного Решением Совета Суоярвского муниципального округа № 61 от 15.12.2022 года, в соответствие с положениями Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле  на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное Решением Совета Суоярвского муниципального округа № 61 от 15.12.2022 года (далее – Положение),  следующие изменения:
1.1. Пункт 8 Положения признать утратившим силу.
1.2. Дополнить положение пунктом 8.1 следующего содержания: «В соответствии с п. 2, п. 3 ст. 25 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» установить периодичность проведения обязательных профилактических визитов:
1) не менее одного, но не более двух профилактических визитов в год - для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска;
2) один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска;
3) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска».
1.3.  В пункте 10 Положения слова «с ч. 3 ст. 66 Федерального закона» заменить словами «с ч. 2 ст. 66 Федерального закона».
1.4.  Абзац 2 пункта 15 Положения изложить в следующей редакции: «Личный прием граждан проводится руководителем органа земельного контроля, его заместителями, должностными лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте органа земельного контроля. Запись на консультирование осуществляется лично, по телефону органа земельного контроля, а также посредством Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (https://www.gosuslugi.ru/)».
1.5. Пункт 16 Положения изложить в следующей редакции: «Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) органа земельного контроля для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения».
1.6.  Пункт 19 Положения изложить в новой редакции: «Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий предусмотрены ст. 57, ст. 60 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.7.  В пункте 38 Положения слова «дорожного контроля» заменить словами «муниципального земельного контроля».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Суоярвский вестник» и разместить на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель  Совета
Суоярвского муниципального округа                                       Н.В. Васенина

Глава Суоярвского
муниципального округа 				                      Р.В. Петров
image1.jpeg
¢

-}